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spirituskørsel, og af antallet af tidligere tilfælde 
af spirituskørsel. 

Under pkt. 3.2.7. i de almindelige bemærknin- 
ger til lovforslaget er der anført følgende om det- 
te spørgsmål: 

»Ved lovforslaget forudsættes det, at betinget 
dom for spirifuskørsel ikke -  medmindre der 
foreligger helt særlige omstændigheder -  anven- 
des i de tilfælde, hvor den pågældende endnu 
ikke har udstået prøvetiden for en tidligere betin- 
get dom for spirituskørsel. 

Derimod bør anvendelse af betinget dom for 
spirituskørsel efter Justitsministeriets opfattelse 
ikke være udelukket i tilfælde, hvor den pågæl- 
dende tidligere har modtaget en betinget dom 
med vilkår om samfundstjeneste eller alkoholist- 
behandling for spirituskørsel -  også for tilfælde 
af spirituskørsel, som tillægges gentagelsesvirk- 
ning ved strafudmåling for den aktuelle spiritus- 
kørsel. Ved vurderingen af, om den pågældende 
er egnet til en betinget dom, må imidlertid indgå 
dels antallet af tidligere betingede domme for til- 
fælde af spirituskørsel, som tillægges gentagel- 
sesvirkning ved strafudmåling for den aktuelle 
spirituskørsel, dels den tid, der er forløbet fra 
disse forhold. Ved mere end to tidligere betinge- 
de domme bør der udvises varsomhed med på ny 
at idømme betinget straf med vilkår om sam- 
fundstjeneste eller alkoholistbehandling.« 

Det bemærkes, at prøvetiden både ved dom til 
samfundstjeneste og dom til alkoholistbehand- 
ling forudsættes fastsat til 2 år, medmindre gan- 
ske særlige omstændigheder gør sig gældende, 
jf. pkt. 3.2.6. i de almindelige bemærkninger til 
lovforslaget. 

Spørgsmål nr. 4: 
Ministeren bedes nærmere redegøre for det 

merforbrug for anklagemyndigheden og krimi- 
nalforsorgen, forslaget vil give, specielt med 
hensyn til indhentelse af egnethedsvurdering, og 
oplyse arbejdsforbruget ved en enkelt undersø- 
gelse af egnethed. 

Svar: 
I 1998 blev der ifølge Danmarks Statistik af- 

sagt 2.548 ubetingede domme på op til 60 dage 
for spiritus- og promillekørsel og 871 ubetinge- 
de domme på op til 60 dage for andre færdsels- 
lovsovertrædelser (typisk kørsel i frakendelse- 
stiden). Da disse domme er omfattet af lovforsla- 
get om øget brug af samfundstjeneste og betin- 

gede domme med vilkår om alkoholistbehand- 
ling, vil det betyde, at kriminalforsorgen skal ud- 
arbejde et tilsvarende antal personundersøgelser. 

Det forventes, at ca. 1.000 af disse sager vil 
blive afgjort med en betinget dom med vilkår om 
alkoholistbehandling og ca. 1.900 med en betin- 
get dom med vilkår om samfundstjeneste. 

Ud over udarbejdelsen af personundersøgelser 
vil lovforslaget indebære en stigning i tilsynstal- 
let på ca. 1.900 om året med deraf følgende kon- 
trol- og tilsynsarbejde. Endvidere vil lovforsla- 
get betyde, at kriminalforsorgens afdelinger i en 
periode skal anvende forholdsvis mere tid på at 
fremskaffe arbejdssteder. 

Egnethedsvurderingen med henblik på sam- 
fundstjeneste foretages normalt på baggrund af 
en personundersøgelse i medfør af retsplejelo- 
vens § 808. De fleste personundersøgelser udar- 
bejdes af honorarlønnet personale. En sædvanlig 
personundersøgelse honoreres for tiden med en- 
ten 13 eller 16 timer afhængig af undersøgelsens 
omfang. 

Som nævnt i bemærkningerne til lovforslaget 
forventes det, at den persongruppe, som vil være 
omfattet af ordningen, ikke generelt er så socialt 
og kriminelt belastede som andre straffede per- 
soner. Personundersøgelserne behøver derfor i 
disse sager næppe at være så detaljerede, men 
bør fokusere på en afklaring af, om den sigtede 
har et behandlingskrævende misbrug, og om den 
sigtede er egnet til at udføre samfundstjeneste. 
Bl.a. på denne baggrund har Direktoratet for 
Kriminalforsorgen besluttet at nedsætte en ar- 
bejdsgruppe, som får til opgave at. fremkomme 
med forslag til en mere differentieret form for 
personundersøgelser. Det forventes, at denne ar- 
bejdsgruppes forslag vil føre til, at egnetheds- 
vurderingeme bliver mindre omkostningskræ- 
vende, end det nu er tilfældet. 

Som det fremgår af pkt. 5 i de almindelige be- 
mærkninger til lovforslaget, er der i flerårsafta- 
len om kriminalforsorgens bevillinger taget høj- 
de for den aktivitetsforskydning, som vil være en 
konsekvens af lovforslaget. 

For så vidt angår anklagemyndigheden skøn- 
nes lovforslaget ikke at medføre økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser af betydning. 

Spørgsmål nr. 5: 
Når anklagemyndigheden pålægges merarbej- 

de, vil det så ikke indebære en generelt længere 
sagsbehandlingstid i anklagemyndigheden? 


